
Integrazione dell'organico docenti degli Istituti di
Formazione Professionale Provinciali a. f.
2017/2018

Per l'attivazione di percorsi duali e per l''attivazione di un corso di
primo livello di Gastronomia e arte bianca presso la Casa
circondariale di Trento

Determinazione n. 169 del 14/09/2017

Integrazione dell''organico docenti degli Istituti di Formazione Professionale Provinciali per l''anno
formativo 2017-2018 per l''attivazione di percorsi duali e per l''attivazione di un corso di primo livello
di Gastronomia e arte bianca presso la Casa circondariale di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 169 DI DATA 14 Settembre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Integrazione dell'organico docenti degli Istituti di Formazione Professionale Provinciali per l'anno formativo
2017-2018 per l'attivazione di percorsi duali e per l'attivazione di un corso di primo livello di Gastronomia e
arte bianca presso la Casa circondariale di Trento.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00273
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale numero 529 del 7 aprile 2017 avente ad oggetto "
Direttive concernenti i parametri per la determinazione del fabbisogno del personale docente dell'Istituto di
Formazione Professionale provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di Formazione
Professionale provinciale dei Servizi alla Persona e del Legno di Trento per l'anno formativo 2017-2018";
- vista la propria determinazione n. 154 di data 21 agosto 2017 avente per oggetto "Determinazione del
fabbisogno delle ore di docenza dell'Istituto di Formazione Professionale Provinciale Alberghiero di
Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di Formazione Professionale Provinciale Servizi alla Persona e Legno
di Trento per l'anno formativo 2017-2018";
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale numero 1380 del 1° settembre 2017 avente ad oggetto
"Offerta formativa rivolta ai detenuti della Casa Circondariale di Trento - anno scolastico 2017/2018";
- vista la richiesta del Dirigente dell'Istituto di formazione professionale provinciale Alberghiero di Rovereto
e Levico Terme, formulata con nota protocollo 6146 di data 6 settembre 2017, con la quale vengono richieste
270 ore di docenza per le materie tecnico/professionali e 60 ore di docenza per la disciplina "scienze
dell'alimentazione e igiene" per l'attivazione di un percorso di Gastronomia e arte bianca presso la Casa
Circondariale di Trento per l'anno formativo 2017/2018;
- vista la richiesta del Dirigente dell'Istituto di formazione professionale provinciale "S. Pertini"
di Trento, formulata con nota protocollo 3232 di data 6 settembre 2017, volta ad ottenere un'integrazione di
organico per l'attivazione di un percorso duale comune ai settori Legno e Servizi alla Persona, relativo al



secondo anno e di un percorso del solo settore legno relativo al terzo anno;
- vista la propria determinazione n. 226 del 24 novembre 2016 con la quale è stata autorizzata un'integrazione
di organico all'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto e Levico, per l'attivazione di un
percorso duale per l'a.f. 2016/2017;
- vista la richiesta del Dirigente dell'Istituto di formazione professionale provinciale Alberghiero di Rovereto
e Levico, formulata con nota protocollo 6193 di data 7 settembre 2017, volta ad ottenere un'integrazione di
organico per la conclusione di un percorso duale iniziato nell'a.f.
2016/2017 di Gastronomia e Accoglienza/ospitalità e l'attivazione di un percorso duale, relativo al quarto
anno per l'a.f. 2017/2018 di Gastronomia e arte bianca;
- preso atto della nota del Servizio per il personale del 21 agosto 2017, prot. n. 451645 con oggetto "Verifica
sussistenza disponibilità finanziaria sul capitolo 259500. Assegnazione personale docente Istituti di
formazione professionale provinciali per l'anno formativo 2017/2018";
- considerato che il monte ore autorizzato con la nota anzidetta, pari a 130.000 ore, è stato utilizzato solo in
parte, e precisamente per 116.851 ore con la propria determinazione n. 154 del del 21 agosto 2017;
D E T E R M I N A
RIFERIMENTO : 2017-S116-00273
Pag 2 di 4 
1) di autorizzare, per l'a.f. 2017-2018, l'integrazione dell'organico docenti all'Istituto di formazione
professionale provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme per l'attivazione di un corso di primo
livello (corrispondente al 1°e 2° anno) di Gastronomia e arte bianca presso la Casa circondariale di Trento: a
tale scopo vengono concesse 270 ore annuali per l'insegnamento delle discipline dell'area
tecnico-professionale e 60 ore annuali per la somministrazione della disciplina "scienze degli alimenti e
igiene";
2) di autorizzare, per l'a.f. 2017-2018, l'integrazione dell'organico docenti dell'Istituto di formazione
professionale provinciale "S. Pertini" di Trento per l'attivazione di un percorso duale relativo al secondo anno
e comune ai settori Legno e Servizi alla Persona e di un percorso duale relativo al terzo anno del settore
legno: le ore concesse sono 918 per il secondo anno e 533
per il terzo anno;
3) di autorizzare, per l'a.f. 2017-2018, l'integrazione dell'organico docenti dell'Istituto di formazione
professionale provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico per l'attivazione di un percorso duale relativo al
quarto anno e per la conclusione del percorso duale iniziato nell'a.f.
2016/2017: le ore concesse sono 533 per il nuovo percorso e 87 per la conclusione del percorso già iniziato;
4) di dare atto che alla spesa di cui al presente provvedimento si fa fronte con i fondi già impegnati al
capitolo 259500 dell'esercizio finanziario 2017.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00273
Pag 3 di 4 AZ 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00273
Pag 4 di 4


